
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

            
 
 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

N. 29 del Reg. 
 

Data  12/04/2021 . 

 
OGGETTO: Approvazione Piano della Prevenzione della Corruzione 
per il triennio 2021/2023 del Comune di Leonforte 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  dodici   di      aprile     alle ore    9.30    convocata con appositi avvisi, la Giunta 

comunale si è riunita in videoconferenza ai sensi del comma 1 dell’art.73 del D.L. 2020 e dell’ordinanza sindacale n. 

14/2020 alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) SALVATORE BARBERA 

2) FEDELE PIOPPO        

3) SALVATORE CAMPIONE_ 

4) GIOVANNI LO GIOCO 

5) ___________________ 

6) ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), gli Assessori  Cammarata e Barbera                                                .                                                                                                    

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott.  Pierpaolo Nicolosi                                                                                              .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

     12.04.2021                IL  SEGRETARIO GENERALE 

  f.to      _Dott. Pierpaolo Nicolosi . 
                        

 
� Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 

� Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

                     IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                                   f. to                                   .                        

Pubblicazione dal  12/04/2021                                                                                                

Defissa il 27/04/2021 . 
                          IL MESSO             



IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2012, entrata in vigore in data 28 novembre 2012, 
prevede l'obbligo per ogni Pubblica Amministrazione di predisporre ed approvare un Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione;  

Ricordato che :  

con la determinazione sindacale il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Pierpaolo Nicolosi è stato 
nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione di questo Ente;  

che ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge 190/2012 “l'organo di indirizzo politico, su proposta 

del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 

triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della 

funzione pubblica”  

Vista la deliberazione n. 12/2014 dell’A.N.A.C. che ha confermato che “la competenza ad adottare 

il piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla 

Giunta….”  

Vista la determinazione dell’A.N.A.C. n. 12 del 28/10/2015 avente ad oggetto la predisposizione di 
linee guida per l’aggiornamento annuale del programma triennale per l’anticorruzione; 

Visto l’art. 19, co. 15 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 «Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari» che 
trasferisce all'Autorità nazionale anticorruzione le funzioni del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di prevenzione della corruzione, di 
cui all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190 recante  «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione». 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 1° agosto 2017 con cui è stata approvata la 
bozza preliminare dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la 
consultazione pubblica per il periodo 3.8.2017 – 15.9.2017. 

Vista la deliberazione A.N.A.C. n. 1208 del 22 novembre 2017 ad oggetto: approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Vista la deliberazione A.N.A.C. n. 1604 del 13 novembre 2019 ad oggetto: approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Ravvisato che è stata avviata consultazione pubblica al fine di acquisire, da parte degli stakeholders 
interessati, eventuali osservazioni e proposte utili alla redazione del piano triennale della 
trasparenza;  

Vista ed esaminata la bozza di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità predisposti dal Segretario Comunale 2021-
2023 



Dato atto che ai sensi dell’art. 10 comma 2 del D.Lgs. 33/2013 il Programma Triennale per la 
Trasparenza costituisce di norma una sezione del Piano Anticorruzione; 

Considerato che obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio corruzione nell’attività 
amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto della illegalità, incrementando la 
trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura per prevenire la corruzione sia proprio quella 
di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente; 

che quindi, l’obiettivo primario di questa Amministrazione è quello di combattere la “cattiva 

amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e 
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e cosìcontrastare l’illegalità; 

Visto il D.Lgs. 267 del 2000  

Visto il D.Lgs. 33/2013  

Vista la Legge 190/2012  

Dato atto del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente sotto il profilo 
della sola regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 12 della L.R. 30/2000 

PROPONE 

1) Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2021-2023 
nonché l’annesso Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità allegato alla presente 
proposta per farne parte integrante e sostanziale;  

2) Di trasmettere il presente Piano al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso il sistema 
“PerlaPa” 

3) Di trasmettere la presente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ai Capigruppo 
Consiliari.  

4) Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente e la trasmissione a mezzo posta elettronica agli incaricati di 
posizioni organizzative ; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.  

LA G.M. 
 

Vista ed esaminata la su riportata proposta relativa all’oggetto 

Visto  il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente sotto il profilo della 
sola regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 12 della L.R. 30/2000 

Dato Atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari 

RITENUTA la citata proposta meritevole di accoglimento; 

 



DELIBERA 
 

- Di approvare e recepire la su estesa proposta deliberativa intendendola qui di seguito 

integralmente riportata; 

- Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 
  



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Avv. Salvatore Barbera 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Fedele Pioppo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  12/04/2021 e per quindici giorni fino 
al _27/04/2021   .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Leonforte Antonino 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
12/04/2021  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  12/04/2021 _ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, ire per uso 


